

Η ΕΛΛΑΣ ΕΧΕΙ ΚΡΑΤΟΣ

Έχει δοθή ήδη η έρμηνεία της εξέλλου και πρωτοφανούς εις χυδαία συμπεριφοράς του κ. Κρούσσεφ: Είναι υποχρεωμένος να εξευμενίσω επικινδύνους αντιπάλους εις το Ιεραλίκον. Και εν τή αγωνιώδη προσπάθειά του, εκτός του όχτους κατά το Προεδριον 'Αξενχάουερ, αίσθάνεται την ανάγκην αντιμετώπισμους, δια της κινητοποίησης των 'δισθονών κομμουνιστικών μηχανισμών. Αι εξέλιξεις θα πληροφορηθούν περί των συμβαινόντων μεταξύ των έρρυθρων Πτολεμαίων. Είναι όμως βέβαιον, ότι αυτήν την στιγμήν σημειούται ενεργοποίησης των δικαστικών έστιων αναταραχών. Χαρακτηριστικά είναι τα γεγονότα της 'Ιαπωνικής Πρωτεύουσας.

Είναι σαφές ο προγραμματισμός των αντιμεταμερικανικών εκδηλώσεων. Και γενικότερον των έσωτερικών κοινωνικών ανατατάσεων. Μέσα εις αυτόν τον προγραμματισμόν, πρέπει να τοποθετηθή και η έντεννομένη δραστηριότης της ΕΔΑ. Αυτής επίσημος έναρξίς θεωρείται η μεθυστική συγκέντρωσις. 'Ας μη λησμονήται ότι ο άρχηγός του κομμουνιστικού υποκαταστάτου εδρεύεται εις την Μόσχαν. Και ότι, όπως ήδη αναφέρθη, έχει εξακρυσθαίπει εκ της εν Πράγα ήγεσίας του ΚΚΕ Επτάλησαν οδηγία. Και εις έπιμετρον, δεν είναι άσκοπον να υπογραμμισθή, ότι η έκστρατεία της κατασκευαστικής και της διεγέρσεως, συμβαίνει να εξαπολύεται με την άνοητον υπόκρουσιν εις Μόσχαν του κ. Βενεζέλου. 'Αλλά είναι γνωστόν, ο κ. Βενεζέλος εύρισκται εις Μόσχαν και συνδιαλέγεται με κάποιον εν τών πολλών Σοβιετικών αντιπροσώπων. Κόποι-ποιν, ηλαλή, από εκείνους, οι όποιοι, έπειτα, στέλλονται, κατά τας περιστάσεις, ως υπάλληλοι έργοστασίων ταμμένων εις την Σιδηρίαν. 'Εκεί, ο κ. Βενεζέλος, εις ύποπτον περιόχον, υπόπτους προσφέρει υπηρεσίας, όμολογεί περί σχεδίου Στόλκα και 'Κρούσσεφ' κώδικα δια τούς Μεντερεδες. Είναι λυπηρόν δια τον άνθρωπον. 'Αλλά επί τέλους, τον έαυτον του και τον τίτλον της κομματικής κοινωροποιήσεως του έκπροσωπεί. 'Ενώ η Κούβερνσις εις την 'Ελλάδα άντεπροσωπεύει το Κράτος, τον Νόμον, την λαϊκήν εκπροσώπησην και την κοινήν θέλησιν της άει-αταράκτου έσωτερικής γαλήνης. Και ακριβώς

δια τουτο εμπορούμεν εύθως άμείσως να υπο-γραμμίσωμεν και την ύπομείνωσιν της όπως, χω-ρίς διαταγών, εκμηδένισιν τουδ άποθρασυφένους θρυαλλίας των κομμουνιστικών (αγύρων). Δι-ότι το έπιβάλλει το συμφέρον της Πατρίδος. Και το άξιος ο Λαός.

Συμφέρον της Πατρίδος είναι να κρατηθή άπερίσπαστος ο Καραμανλής εις το έργον της αναδιοργανώσεως, το όποτον έχει έπιμεσθή με τόσον μέγχε σήμερον έπιτυχή απόδοσιν. Στα-θεράν έχει τώρα πρόδον εις όλους τους τομείς ή 'Ελλάς. Προχωρεί με μεγάλη ήμετητα. Κέρ-δίζει τον χρόνον, τον καταστωθέντα από τούς άσυστάτους δημοκοπούντας έθνικώφρονας άντι-πάλους της Κυβερνήσεως. Και καλύπτει τας χαρμωδίας και τα κενά με έργα, που γονιμο-ποιούν τον μάλλον και έγγυώνται την εύημε-ρίαν. Είναι μεγάλη και ισχυρή η έπιδράσει της εις το έξωτερικόν. Είναι όγκωδες το άντίκρυ-σμα εις το έσωτερικόν. 'Επάρχει σταθερότης πολιτική και οικονομική. 'Επάρχει γόνιμος πρωτοβουλία. 'Επάρχει προοπτική. Με μέαν λέξιν: 'Ανοδος.

Και αυτήν την άνοδον οί μέν, εν μονίμω μεταμφορεί, κομμουνιστάι θέλουν να άνακό-ψουν, ο δέ μοχλόν και έλπίσιν Λαός, την θέ-λει προοδεύουσιν. Ποία λοιπόν εκ των δύο θελήσεων θα άποδειχθή έπικρατετέρα; 'Η πρώτη, η παράνομος και έγκληματική; 'Η ή άλλη, η θεμιτή, η άγνή και τιμή; Και θα άφελή περιώρεον θράσεως εις τούς σεσημα-μένους εκθεμελιωτάς; Θα δοθή εις αυτούς άνεσις κινήσεων και ενεργειών; Θα έπιτραπή ψυχολογική προπαγανδία των ενεργουσών των και δι' άλλα στάδια κακοποιείας;

Τα έρωτήματα άνακούπτουν άφ' έαυτών. 'Αλλά άντιμετωπίζονται με ήρεμίαν. Διότι ο Λαός είναι βέβαιος, ότι θα προστατευθή. Βέ-βαιος, ότι φρουρείται το 'Εθνος και η Δημο-κρατία από την έπίθεσιν των θημάτων. Βέβαιος, ότι τα σχέδια της ΕΔΑ -δηλαδή του ΚΚΕ-θα ματαιωθούν. 'Η 'Ελλάς έχει Κράτος. Και αυτό θα άντιδράσθαι και θα προλάβη. Άρχει να ενεργήσθαι άμείσως. Και άποτελεσματικώς.

ΕΙΣ ΤΟ ΧΟΓΚ ΚΟΓΚ
ΑΥΞΑΝΕΤΑΙ
Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ
ΤΟΥ ΤΥΦΟΝΟΣ 'ΜΑΙΡΗ',
ΧΟΓΚ ΚΟΓΚ, 11. 'Ο αριθμός των θυμάτων εκ του τυφώνος 'Μαίρη', όστις έπληξε την πα-ρεμβόσαν Πέμπτην, το Χόγκ Κόγκ, άνήλθε σήμερον εις 45, κατόπιν της άποκαλύψεως 8 νέων πτωμάτων. 'Ενδεκα άτο-μα φέρονται ως άγνοούμενα, ενώ 15.000 άλλα έχουν καταστή-δαστα.

ΝΕΑΙ ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ
ΤΗΣ ΣΟΦΙΑΣ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΜΑΣ
ΑΘΗΝΑΙ, 11. 'Ο ραδιοφω-νικός σταθμός της Σόφιας έ-παυέναι τας έπιθέσεις του έ-ναντιον της 'Ελλάδος.

Μεταξύ των άλλων, λέγει ότι η 'Ελληνική Κυβέρνησις έκλεισε τούς θύραλους εις τας προσιδοποιήσεις της Σοβιε-τικής 'Ενώσεως.

ΠΑΡΑ ΤΑΣ ΑΝΤΙΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΑΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΕΠΕΒΕΒΑΙΩΘΗ ΚΑΙ ΧΘΕΣ ΟΤΙ Ο Α'Ι-ΖΕΝΧΑΟΥΕΡ ΘΑ ΜΕΤΑΒΗ ΟΠΩΣΔΗΠΟΤΕ ΕΙΣ ΤΟ ΤΟΚΙΟ ΤΗΝ 19^{ΗΝ} ΤΡΕΧ.

ΔΕΝ ΘΑ ΟΜΙΛΗΣΗ ΟΜΩΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΙΑΠΩΝΙΚΗΝ ΒΟΥΛΗΝ

20.000 ΑΤΟΜΑ ΑΠΕΔΟΚΙΜΑΣΑΝ ΤΗΝ ΣΥΝΘΗΚΗΝ ΠΡΟ ΤΗΣ ΔΙΑΙΤΗΣ
ΑΠΕΚΛΕΙΣΘΗΣΑΝ ΟΙ ΟΔΟΙ, ΑΙ ΟΠΟΙΑΙ ΔΟΥΝ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΝ
ΟΙ ΑΝΤΙΔΡΩΝΤΕΣ ΕΝΔΥΛΩΣΑΝ ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ ΚΑΙ ΡΙΠΤΟΥΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ

ΤΟΚΙΟ, 11. Τας πρώτας άπογευματινάς ώρας σήμερον 20.000 περίπου διαδηλωταί έχουν συγκεντρωθή πρό του μεγάρου της 'Ιαπωνικής Δι-αίτης.

Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται και άντιπροσώπει από όλες τας έπαρχίας της χώρας, άποτελούμεναι κυρίως από χωρικούς οι όποιοι φέ-ρουν εις την κεφαλήν των λευκόν κάλυμμα, όμοιάζον προς 'Τουρμπάν'. 'Αλλοι δια-δηλωταί καταφθάνουν συνε-χώς από όλες τας κατευθύν-σεις, ενώ άνατίκλιντα έφωδι-σμένα με μεγάφωνα καλούν τούς συγκεντρωθέντας να έπι-χειρήσουν την διακοπήν των συνομιλιών των κ. κ. Κίσι-Χάγκερντ, αντί πάσης θυ-σίας.

'Ορισμένοι ομάδες εργατών διαδήλουν εις κυματοειδείς γραμμάς, εις τας όδους περί-που μέγχερον της Διαιτής, ενώ πλήθος φοιτητών της άριστε-ρέας έχει συγκεντρωθή έξω του μεγάρου της 'Ιαπωνικής έθνο-συνελεύσεως. Τό μέγχερον προ-στατεύεται από ισχυράς δύ-μεις αστυνομικών με κράνη, πλασιουσμένων υπό τεθωρακι-

σμένων αυτοκινήτων.

Η επίσημος κατοικία του πρωθυπουργού Κίσι, η όποια εύρίσκειται πλησίον του μεγά-ρου της Διαιτής, φυλάσσεται και αυτή έπιμελώς, χωρίς να έχη σημειωθή μέχρι στιγμής έμφάνισις διαδηλωτών πρό αυ-τής.

'Εξ άλλου δίδαι αι όδοι που δόγησιν προς την άμερικανικήν πρεσβείαν, έχουν άπο-κλεισθή και 1000 άστυνομικοί.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ
ΤΗΣ ΚΟΥΒΑΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΙΤΗΝ
ΠΡΟΣΚΙΝΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΝ

ΑΒΑΝΑ, 11. 'Ο πρωθυ-πουργός της Κούβας Φοντέλ Κάστορ έκάλεσε χθές την νύ-κτα τας ένταυθα άμερικανικάς και βρετανικάς έταιρείας πε-τρελαίων να άναθεωρήσουν την άπόφασιν των πως μη δεχθών την διύλιση σοβιε-τικών πετρελαίων εις τας ένκα-ταστάσεις των, διότι εν έναν-τία περιπτώσει θα φέρουν την εθύντην δι' όσα ήθελε λάβει, εις όδους των, μέτρη η Κυβέρ-νησις της Κούβας.

έχουν διατεθή δια την πρού-ρσιόν της.

Οι διαδηλωταί, που έχουν συγκεντρωθή πρό της άμερι-κανικής πρεσβείας, ύπολογί-ζονται εις 10.000 περίπου. Οι διαδηλωταί αυτοί κινούν-ται έφ' ενός συρμού εις κυμα-τωειδείς γραμμάς και με ρυ-θμόν τροχάδην, έκτελούντες συνεχώς και ρυθμικώς άντά-σεις των χειρών, ταυτοχρό-νως δέ κραυγάζουν τα γνω-στά συνθηματικά των κατά το πρωθυπουργό Κίσι, κατά της άφίξεώς του 'Αξενχάουερ και ύπερ της διαλύσεως της Βου-λής.

Οι πολυάριθμοι άστυνομί-κοι, οι όποιοι φρουρούν το μέγχερον της πρεσβείας, πα-ρακολουθούν άπαλώς τούς δια-δηλωτάς.

Οι άντιτίθεντοι εις την έ-ξωτερικήν πολιτικήν της Ια-πωνικής κυβερνήσεως έχουν διαθείσει σημαντική ποσά δια-τήν ναύλινον μικρών αερο-πλάνων, τα όποια υπερλίπταν-ται του Τόκιο εις χαμηλήν ύ-ψος και ρίπτουν έκαιοντάς χηλιδόν 'προηρόβειας' κατά της υπογραψής της άμερικα-νοϊαπωνικής συνθήκης άσφα-λείας.

Οι ένταυθα παρατηρηταί

ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΕΝΝΕΑ ΠΤΩΜΑΤΑ ΑΝΕΚΑΛΥΦΘΗΣΑΝ ΕΙΣ ΚΟΝΟΠΟΛΙΝ Ο ΓΚΙΟΥΡΣΕΛ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΜΑΡΤΥΡΑΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΑΣ

ΑΓΚΥΡΑ, 11. Εις Κων-σταντινούπολιν άνεκαλύφθη-σαν χθές 9 πτώματα, τα ό-ποια μετεφέρθησαν εις το 'Ι-ατροδικαστικόν 'Ινστιτούτον πρός έξακρίθωσιν της ταύτο-τήτος των. Τρία έξ αυτών έ-ξεδράσθησαν υπό της θαλά-σσης, και ήσαν προσδεδεμένα έπί λίθων.

Η έξακρίθωσις της ταύτο-τήτος των θα είναι λίαν δυ-σχερής, διότι τα πρόσκαιρα των έχουν τελείως παραμορφωθή.

'Εξ άλλου, ο άρχηγός του Κράτους, στρατηγός Γκιουρ-σέλ, έπεσκήψθη σήμερον τούς τάφους των 5 μαρτύρων της 'Ελευθερίας, των όποίων ης έγένετο η ήμερα, εις την ό-ποιαν δεν παρευρέθη ο στρα-τηγός.

Ο κ. Γκιουρσέλ κατέθεσε στέφανον εξ άνθων εις τούς τάφους των ήρώων, εις την ταμινάν δέ τών στεφάνων άνε-γράφητο: 'Αλέν άπέθανε. Βίθε φρουροί πλησίον του 'Ατατόρκ'.

ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΟΤΕΡΟΝ ΕΚΛΟΓΑΙ ΕΙΣ ΤΟΥΡΚΙΑΝ

ΑΓΚΥΡΑ, 11. 'Εκπρόσω-πος της προσωρινής Κυβερνή-σεως εδήλωσεν, ότι το νέον Σύστημα της Τουρκίας θα είναι έτοιμον έντός των ήμε-ρών.

'Επίσης εδήλωσεν ότι αι έ-κλογαί θα διεξαχθούν τό συν-τομώτερον δυνατόν.

Τό ύπομνησιν των Οικονο-μικών, εξ άλλου, δι' άνακο-νώσεως του προς τον Τουρκί-κόν λαόν, καθορίζει τον τρό-πον της παραδόσεως εις τας 'Αρχάς χρυσού και πλατίνης, προς έντασιν του Τουρκί-κού θησαυροφυλακίου.

ΑΘΗΝΑΪΚΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΑΙ ΕΡΓΑΤΙΚΑΙ ΚΑΤΟΙΚΙΑΙ

ΑΘΗΝΑΙ. Προσφάτως διαμαρ-τυρία των ένδιαφερομένων εί-δον τό φώς της δημοσιότητος από των σπληνών των έπαρχί-κων έφημερίδων, σχετικώς με-τό ύμνος της καθορισθείσης έ-ξισ των εργατικών κατοικιών και τας δόσεις δια την άποπλη-ρωμήν ταύτης, παρά τών ένοπι-θέντων εκ των γενομένων κλη-ρώσεων. Η προέλευσις του δη-μογραφηθέντος δορυφώ είναι γνωστή. 'Εδημογραφήθη σκοπι-μώς, από τον κομμουνιστήν, διά να έπιφέρη σύγκλησιν και να δημοσιουργήσθαι συκοφαντίας εργατών εις βάρος του κρά-τους, παρά την μέριμναν του-του δια την άποκατάστασιν των εις στέγην άνετον και εύπρό-σποτον.

Διέωσαν ότι, οι κληρωθέντες δένυνόριζον ότι θα κατέβαλλον την αξίαν των εργατικών κατοι-κιών, ενώ και οι διαδοσάι και οι κληρωθέντες έννυόριζον και πρό της κληρώσεως, ότι τας οικίας δεν θα έλάμβανον δωρεάν. Διά να έπιτύχουν όμως την δημοφιλίαν της δυσσε-σκείας έκαιαν τούς κληρούχους εργατάς να πιστεύσουν ότι αι οικίας θα παρεχωρήντο άνευ καταβολής της αξίας των.

Ο 'Οργανισμός της 'Εργατι-κής Κατοικίας, ό οποίος είναι και ο μόνος αρμόδιος δια να παράσχη τάς άποκαταστάσεις διευ-κρινούσας, τονίζει εις άνακοινώ-σιν του ότι τό ποσόν των 90 χιλ. δραχμών τό όποτον καθο-ρίσθη ως κόστος έκάστης εργα-τικής κατοικίας, ύπολογισθή κατά προσέγγισιν, διά να κα-ταστή δυνατή η έναρξίς πληρω-μής των δόσεων, αλ ήτοι κα-νώνικως θα έπρεπε να είχαν άρχει δι' ένα έκαστον ένα μί-αν μετά την έγκαταστάσιν του εις την οικίαν. 'Η όριστική κο-στολόγησις ήρχισεν ήδη και δέ-δοκλωσθή έεύθως, ως άρδον άρσιμέναι εκκρεμότητες όποτε και θα καθορισθή το όριστικόν ύψος, όρίζουσιν και τών χρο-νωτικών δόσεων. Τό έργον όμως τοϋτο είναι έπιπνον. Α-παιτεί δέ και χρόνον διότι ο αριθμός των οικιών και αι πό-λεις εις τας όποιας άνυψήθη-σαν -σχεδόν ταυτόχρονα- είναι πολλά. Τό κυριώτερον δέ είναι ότι τό κόστος των κα-τοικιών θα διαφέρει κατά πόλεις αναλόγως της αξίας του οικο-πέδου, των οικοδομικών έργα-σίων και της έπιτευχθείσης κα-τά τας δημογραφικάς έκπτώσε-ως. 'Οπου δέ σημειωθούν έκπτώ-σεις, τότε θα μεταβληθή και τό χρονολόγιον, την μέν έπί πλέον διαφορά θα καταβα-λουν όμοι με τας τελευταίας δόσεις, ή δέ έπί έλαττον θα

Η ΣΤΗΛΗ ΜΟΥ

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΕΜΙΟΥΣ

Δέν θέλω ως τώρα να πά-ρω θέση πάνω στής άνεγκλί-σης και τα όχλησι, που έγρά-φουν από την πολυάριθμή φα-λαγγ των άναγνωστών μου, κατά την Κασαντζάκη. Μα, σκέπτομαι δι-τούτος ο άνθρωπος άνικει πλέον στή μορφή των αινιών εκλεκτών, που παρεδίδον με έμπιστοσύνη στο Θεό. 'Ολα λοι-πόν τα σφαιρά, που πλέθουν την κριτική του, δεν είναι ικα-νά να άγγίσουν την νύμφη του, που χαμογελάει τόυτ'έλεε στε-φάν.

Τα βιβλία του φέραν λογο-τεχνικές άναταραχές και έτρο-μοκρατήσαν τους μύλους, που ίσως ήσαν άπλοί θεαταί του έργου του. Ποίος από μάς τάχα θα μπορούσε να άναλύση τη σκηνογραφία των βιβλίων του, που κλείνουν όριζόντιες γεμά-τους από άστοχάσεις άνταύ-γειας; Προσπαθώ με καται-κίες να λιγοστεύω την φεμε-ρήν δύναμη μιας μυθίας, που έχει ξεφυγή από τή σκηνή.

Ο Κασαντζάκης, όμως, άφί-ρως πολυάριθμα σύμβολα για την άπολύτρωσιν του και έμψι-σε όλες της γλώσσας των αϊ-σθημάτων και τόσον, που ή φωνή του έγινε παγκόσμια. Σάν όρυμτικό άγγιγμ, άνταράξει τη σκηνή των ανθρώπων και άκου-σε το χείμαρρο του παγκοσμίου δορυφώ μέσα στον ένθουσια-σμό. Και μέσα σ' όλες της δυ-νάτες αυτές άνταύγειες της αϊ-ωνιότητας, ξεπετάγονται, στοι-χία σφοδριότητας, που έχουν άτιμώς έξορμήσαν.

'Αλλά η άδυσωπία αυτή μα-νία και η άγρίωντη τρικυμία, που σγκώνουν γύρω από τή σκιά του, ζωντανέουν περισσό-τερο τή μορφή του και τον το-ποθετούν στους στύλους τούς μνημειώδεις της λογοτεχνίας.

Η σμφιλίκτη συμπεκτικόν του μεγάλου συγγραφέα άποκλίνει εις μία άνταρσία. Θέλει να φλο-γίση τούς ανθρώπους και να τούς άποσπάσει από τή συνή-θισμένη ψυχρότητα, άφίνοντας να διαρραγή κάποιος έσωτερός νόμος.

Και όλες η άφελείς παρητι-

ΑΙ ΗΝΩΜΕΝΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑΙ ΕΓΓΥΩΝΤΑΙ

ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΣΥΝΑΦΘΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΦΟΡΛΙΣΜΟΥ Η ΟΠΟΙΑ ΘΑ ΕΘΕΤΕΝ ΕΙΣ ΚΙΝΔΥΝΟΝ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΝ ΤΩΝ ΛΑΩΝ ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΤΟΥ Ν.Α.Τ.Ο. ΘΑ ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΗΣΟΥΝ ΕΠΑΓΡΥΠΝΟΝΤΑ

ΓΕΝΕΨΗ, 11. Μολοντί αι 'Ηνωμ. Πολιτείαί έχα-ρακτηρίζουν ως ένθαρρυντική ώρισμένη σημεία του σοβιετι-κού σχεδίου άρσπλισμού, εν τούτοις οι έδω ούδέτεροι πα-ρατηρηταί δεν πιστεύουν ότι είναι δυνατόν να εοδωθή το έργον της έπιτροπής από την στιγμής κατ' ήν ή μέν 'Αμε-ρικανική κυβερνήσις αδέκνει τας στρατιωτικές της δαπάν-νας κατά ένα δισεκατομμύριον δολάρια, ή δέ Σοβιετική δεν δέχεται το σχέδιον του προέ-δρου 'Αξενχάουερ περί έλέγ-χου των έξοπισμών δια τόν συστήματος των λεγομένων 'άντικων ορμών'. 'Από της στιγμής δέ που αι 'Ηνωμ. Πολιτείαί άκολουθούν αυτήν την γραμμήν, είναι φυσικόν να τας άκολουθήσουν και αι άλλαι χώραι του ΝΑΤΟ.

Ο 'Αμερικανός άντιπρόσω-πος κ. 'Ητον εδήλωσε χθές έδω, σχολιάζων τας νέας ρω-σικάς προτάσεις, ότι η 'Αμε-ρικική δεν πρόκειται να συνάψη καμμίαν συμφωνίαν περί άρ-σπλισμού ή επίτα ήθ' ήδύνατο να ήσθην εν κινδύνω την άσφα-λείαν τον έλευθέρου κόσμου.

τον, γνωστός δια τας φιλοσο-φικές του αλήθειμας, έπέ-στρεψε χθές την έσπέραν αε-ροπορικής εις Ν. 'Υόρκην, άπό συνήντης εις Μόσχαν, τον κ. Κρούσσεφ και περιώ-δευσεν εις διαφόρους κομμυ-νιστικάς χώρας της Εύρώπης.

Ως γνωστόν, είχε λεχθή τελευταίως, ότι ο κ. 'Ητον είχε μεταβή εις Μόσχαν έπι-φορτισμένος με μεσολαβητι-κήν άποστολήν προς βελτιώ-σιν των ρωσοαμερικανικών σχέ-σεων, αι όποιαι εντέθησαν μετά τό έπιστολήν του κατα-σκοπευτικού άεροπλάνου και την εν συνεχεία ματαίωσιν της διασκέψεως Κορρυψής.

Είναι εϊσέτι άγνωστον εις ποία άποτελέσματα κατέλη-ξεν ή άποστολή του κ. 'Ητον, σημειούται όμως υπό των έν-ταυθα παρατηρητών, ότι τε-

λευταίως έπαυσαν αι δίαιαι προσωπικά έπιθέσεις του Ρί-σσο πρωθυπουργού κ. Κρού-σσεφ εναντίον του προέδρου 'Αξενχάουερ, αι όποιαί εί-χον περιαγγίξει τας σχέσεις των δύο χωρών εις έπικίνδυ-νον δόξτην.

Ν. ΓΟΡΚΗ, 11. 'Η έφημε-ρίς 'Τατς της Ν. 'Υόρκης', σχολιάζουσα την άπάντησιν των Δυτικών δυνάμεων εις τό Σοβιετικόν σχέδιον περί άρ-σπλισμού, τονίζει εν κυρίω άρ-θρω τας δυσχερείας, αι όποιαί παρεμβάλλονται εις την έπί-τευξιν συμφωνίας επί ενός κοινού σχεδίου δια τόν άρ-σπλισμόν.

'Αι Δυτικάι δυνάμεις, γρά-φει, έπεδέχθησαν εύμενώς την διαβεβαίωσιν, την όποιαν πα-ρέσχον οι Ρίσοι περί της έ-πιθυμίας των να άποδεχθών προτάσεις νέας της Δύσεως, κατ' άρχήν, τολμήσαν, και να τας συζητήσουν έπιταμέ-νως.

'Αλλά, ή τάξις με την ό-ποιαν οι Ρίσοι καθόρισαν τας φάσεις του άρσπλισμού, άποκαλύπτει το πραγμα-τικόν σχέδιον των και δεν τόν έγκαταλείφουν, το αδιέξο-δον εις τό όποιον έχει περιέ-λθι το ζήτημα θα συνεχισθή.

ΜΙΑ ΠΡΩΤΟΤΥΠΙΑ ΕΙΣ ΤΟ ΤΟΚΙΟ

ΜΙΑ ΣΧΟΛΗ... ΣΥΖΥΓΩΝ ΔΙ' ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥΣ

ΕΝΘΟΥΣΙΑΣΜΕΝΑΙ ΑΙ ΙΑΠΩΝΙΑΣ
ΔΙΑΔΕΧΟΝΤΑΙ ΤΗΝ ΔΟΞΗΝ ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

ΤΟΚΙΟΝ (Μ.Π.Τ.) 'Η υπό τού 'Αμερικανικού 'Ερωθού Σταυ-ρού Ιβρωθείς Σχολή συζύγων, τό Τόκιον έκακολούθει να έχη πάντοτε πλήθος μαθητριών που είναι δάιαι μνηστεύμεναι με 'Αμερικανούς και έκταπειδούν-ται εις τας συνθήκας της ζωής που θα γνωρίσουν όταν έγκα-τασταθούν εις την 'Αμερικήν.

Τα μαθήματα διδάσκουν 'Αμε-ρικανίδες άδελφάς νοσοκόμιοι του 'Ερωθού Σταυρού που έπα-ριδείσαν προηγουμένως δια τόν σκοπόν αυτόν. 'Η διδασκα-λία περιλαμβάνει τρόπους συμ-περιφοράς, καλλωπισμού, εθι-μογμών άλλας και χρήσιμων συ-χρόνων ηλεκτρικών οικιακών

σκευών, όπν της ηλεκτρικής κουζίνας και σκούπας μέχρι και των πλέον μοντέρνων έγκατα-στάσεων. Τό μεγαλύτερον μέρος της διδασκαλίας γίνεται διά πρακτικών έφαρμογών άλλα παιζει σημαντικόν ρόλον και ο κινήματορφορφορ εις τό ό-ποιον αι έκταπειδουσιν 'Ιαπω-νίδες ήμπορούν να παρακολου-θήσουν εις όλες τας λεπτομε-ρείας την οικονομικήν και κοινωνικήν ζωήν της 'Αμερικής.

Αι Ιαπωνίδες είναι κατευθου-σισμέναι από τα μαθήματα αυτά άποδεικνύονται δέ δάιαι άνεξαρτήτως ως πολύ καλαιοι μα-θητρίαι.

ΝΕΑ ΓΟΡΚΗ, 11. 'Ο 'Α-μερικανός διαμνηχός κ. 'Η-

ΕΥΑ

Κατόπιν όλων αυτών, μακρόν των άντεθνικών και άντεργατι-κών συνθημάτων, δλοιοι οι ε-υνοηθέντες υπό της τύχης της έποπρασπούς στέγης έχον υπο-χρέωσιν και έναντι των συνα-δελφών των, ν' άρχίσουν κατα-βάλλοντες τας καθορισθείσας προορισιν δόσεις, δια να συν-τρέξουν και τον 'Οργανισμόν του Κράτους εις την έπιμόν προπσάθειαν την όποιαν κατα-βάλλουν, δια την άποκατάστα-σιν των εργαζομένων. Κυρία-σάντες τας καθορισθείσας έ-ξαιτίας της παράγκας ή ή άνετός διαβίωσης όλων των έρ-γαζομένων.

Κατόπιν όλων αυτών, μακρόν των άντεθνικών και άντεργατι-κών συνθημάτων, δλοιοι οι ε-υνοηθέντες υπό της τύχης της έποπρασπούς στέγης έχον υπο-χρέωσιν και έναντι των συνα-δελφών των, ν' άρχίσουν κατα-βάλλοντες τας καθορισθείσας προορισιν δόσεις, δια να συν-τρέξουν και τον 'Οργανισμόν του Κράτους εις την έπιμόν προπσάθειαν την όποιαν κατα-βάλλουν, δια την άποκατάστα-σιν των εργαζομένων. Κυρία-σάντες τας καθορισθείσας έ-ξαιτίας της παράγκας ή ή άνετός διαβίωσης όλων των έρ-γαζομένων.